
HEKLA SHPK 

NlPT K21819004E 

SHENIME SHPJEGUESE PER MBYLLJEN E VlTlT 2020 

1 HYRJE 

Shoqeria HEKLA shpk eshte njohur si person Juridik me ane te Vendimit te Gjykates se rrethit Gjyqesor Tirane 

Nr.26785 dt.27.11.2001 

Shoqeria e zhvillon aktivitetin e saj me Adrese Lagja 13 prane Hotel Benilva Durres 

Ortaket e Shoqerise analitikisht paraqiten si me poshte sipas kuotave te kapitalit te neneshktuar 

2 PERMBLEDHJE E POLlTlKAVE TE RENDESISHME KONTABILE 

A. Bazat per Pregatitjen e pasqyrave financiare 

Pasqyrat financiare jane.pergatitur , ne te gjithe aspektet materiale , ne perputhje me Standartet 

Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te cilat perbehen nga rregullat dhe interpretimet ne perputhje me Ligjin 

Nr.9228 date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare" 

N r 

1 

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pergatitur mbi bazen e konceptit te materialitetit dhe 

mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara . Te dhenat aktuale dhe krahasuese jane prezantuar 

Ernri Aksionerit 

Klaus Ciraku 100% 

ne leke shqiptare qe eshte monedha raportuese e kompanise 

Vlera e kapitalit 

neneshkruar ne lek 

180.820.000 

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. 

Shoqeria ka zbatuar standartet kombetare te kontabilitetit, shoqeria vazhdon te llogarise kostot e saj me 

mesataren e 

B.Aktivet Afatgjata Materiale I 

Aktivet afatgjata materiale jane mbajtur ne librat e shoqerise me koston e tyre historike minus amortizimin 

e akumuluar 

Norrnat e arnortizimit te perdorura , bazuar ne Udhezirnin e Ministrise se Financave Nr.1 date 18.01.2008 

I ndryshuar si me poshte: 

Nr 

. Aktive te qendryshrne 

te trupezuara 

Norma e arnortizirnit % 

2020 



Amortizimi eshte llogaritur duke filluar nga muaji I pare pas atij te blerjes. 

Vlera e mbajtes se aktiveve te qendrushme duhet te rishikohet nese eshte zhvleresuar kur ndodhin 

ndryshime ose ndryshime kur rrethanat tregojne se vlera e mbajtjes mund te jete e parikuperushme. 

Nese keto te dhena ekzistojne dhe atehere kur vlera e mbajtjes kalon vleren e parashikuar 

1 

2 

3 

4 

.te rikuperushme , aktivi zhvleresohet ne vleren e rikuperushme'dhe humbja nga zhvleresimi njihet ne 

pasqyren e te ardhurave dhe shpenzime. 

lnventaret jane paraqitur ne pasqyrat financiare te Shoqerise duke perdorur vleren e blerjes se tyre qe 

eshte me e vogel se vlera net0 e realizueshme.Per iventarizim shoqeria ka perdorur 

mesataren e ponderuar.lnventari I imet eshte perfshirene kete grup sipas rregullave kontabile 

ne Shqiperi. 

Makineri e paisje 

Mjete trasporti 

Mobilje orendi 

Paisje elektronike 

b.Klientet dhe Furnitoret 

20% 

20% 

20% 

20% 

Klientet dhe Furnitoret jane paraqitur ne bilanc bazuar ne vleren e fatures origjinale te derguar klietit 

ose marre nga furnitori. 

Provizione per borxhe te keqija behen kur konsiderohen qe vlerat e kerkueshme nuk mund te shlyhen. 

Shoqeria per periudhen ushtrimore , nuk ka llogaritur te tilla provizione. 

c.Arka Bankat dhe likujditete te tjera 

Arka, banka dhe likujditete te tjera perbehet nga lek dhe monedha te huaja gjendje ne arke 

ne llogari ne bankat rezidente. 

d.Konvertimi I monedhave te huaja 

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne lek duke perdorur kursin e shpallur 

zyrtar ne daten e transaksionit. 

Arka , bankat dhe ekuivalentet e tyre te ernertuar , zerat e tjere rnonetare , aktivet dhe 

pasivet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne lek duke perdorur kursin e shpallur nga 

Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore . 
Diferencat e rezultuara nga konvertimi jane perfshire ne pasqyren e te ardhura- shpenzime 

te shoqerise . - - 

. . . - 



d. Konvertimi I monedhave te huaja 

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne lek duke perdorur kursin e shpallur 

zyrtar ne daten e transaksionit. 

Arka , banka dhe ekuivalentet e tyre te emertuar , zera te tjere monetare, aktivet dhe pasivet 

ne monedhe te huaj jane konvertuar ne leke duke perdorur kursin e shpallur nga 

Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore. 

Diferencat e rezultuara nga konvertimi jane perfshire ne pasqyren Te ardhura Shpenzime te 

shoqerise. 

Aktivet dhe pasivet jo monetare te emertuar ne monedhe te huaj , jane konvertuar ne lek duke 

perdorur kursin e shpallur zyrtar ne daten e transaksionit. 

31 Dhjetor 2020 

1 EURO 123.7 

e . Njohja e te Ardhurave dhe Shpenzimet 

Te ardhurat jane njohur atehere kur shoqeria dote kete te mundur te marre perfitime 

ekonomike dhe keto perfitime mund te vleresohen me siguri(dhe jo domosdoshmerisht 

kur eshte arketuar).Shpenzimet jane njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere 

kur kane ndodhur (dhe jo domosdoshmerisht kur eshte paguar) 

Te ardhurat dhe shpenzimet jane rregjistruar ne pasqyrat financiare te periudhes se ciles ato I perkasin. 

f .Tatimi rnbi fitimin 

Tatimi rnbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat ligjore per tatimin rnbi te ardhurat ne 

Republiken e Shqiperise.Shpenzimet per tatimin rnbi fitimin perfshijne gjithe detyrimet per tatimin rnbi 

fitiminte vitit ushtrimor.Tatimi rnbi fitimin e ketij viti ushtrimor eshte llogaritur 15% te fitimit te tatueshem sipas 

normave fiskale te Shqiperi 

g.Fondet per pensione 

Shoqeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurim shendetsor , per punonjesit e 

saj , sic eshte parashikuar nga legjislacioni social vendas.Kontributet , bazuar ne pagat , 

jane llogaritur dhe paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve 

dhe shpenzimeve shendetsore. 



Sistemi konabel eshte I organizuar ne perputhje me Ligjin per Kontabilitetin Shqiptar. 

Shoqeria ka percaktuar planin e saj te llogarive , ne perputhje me Standartin Kombetar 

te kontabilitetit. 

4 MJETE MONETARE 

Arka , Banka dhe likujditete te tjera jane likujditete ne monedhe vendi dhe te huaj. 

5 KERKESA TE ARKETUESHME 

Kerkesa te arketueshme me 31 Dhietor 2020 iane si me poshte 

Emertimi 

Arka 

Banka 

Shuma 

LEKE 

275,334 

4,821,535 

5,096,869 

Emertimi 

I Tatim Fitimi I 41,462 1 

2020 

TVSH 4,090,127 

Kliente 

Te tiera 

6 lnventari 

I Emertimi 20201 

274,586 

74,785.71 9 

Shuma 

Materiale ne perdorim 1 10,459,005.00 

79,191,894 

Prodhim ne proces 1 57,201,000.00 

I Shpenzime per tu shperndare 1 30,406,762.00 1 

Kategorite kryesore te aktiveve afatgjata materiale jane si me poshte 

Shurna 98,066,767.00 

6 AKTIVET AFATGJATA MATERIALE 

Emertimi 

Mjete traspodi 

Toke 

Paisje zyre e kompj 

Gjendje 01 .01.2020 

11,396,217 

2,429,000 

2,132,532 

Shtesa 

- 
5,242,486 

pakesime Gjendje 31.12.2020 

11,396,217 - 
2,4h,000-:. 

7,375,018 



7 FURNITORE DHE DETYRIME TE TJERA 

Furnitoret dhe detyrime te tjera me 31.12.2020 jane si me poshte: 

Shurna 

Amortizimi I vitit 2019 

Velra e rnbetur 2019 

Analitikisht ne kete post rreaiistrohen; 

839,934 

15,117,815 

Emertimi 

Furnitore 

Pagat 

Sigurirne shoqerore 

Tatime qera 

Hua afat gjate 

Shuma 

Viti 2020 

314,168 

386,566 

135,848 
- 

4,997,883 

5,834,465 

5,242,486 

Ernertirni 

Te ardhura naa krveria e situacioneve ne ndertim e te naiashme 

21,200,235 

3,690,933 

17,509,302 

Viti 2020 

2,901.756 

Shitje Bari 

Te ardhura nna botimi I aazetes 

9 TATlMl MBI FlTlMlN 

4,882,007 

5,860.1 17 

Shuma 13,643,880 

Fitirni perpara tatirnit 

Humbje IFitimi para tatimit 

Tatim fitimi I rimbursueshem 

Te ardhura te patatushme 

Shpenzime te pazbritshrne 

Tatim fitimi 5% 

Fitimi Neto 

Viti 2020 

452,172 

22,609 

429,563 


